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اروپایی ها نشوندفارس بهتر است وارد بازی برای کشورهای حاشیه خلیج محمد هاشمی:
یک فعال سیاســی تأکیــد کرد: بهتر 
است کشورهای حاشــیه خلیج فارس 
به این موضوع توجه داشــته باشند که 
وارد بــازی ای نشــوند که فقــط منافع 
اروپایی هــا را تأمیــن می کنــد. محمد 
هاشــمی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره 
به ادعای واهی شورای همکاری خلیج 
فــارس و اتحادیــه اروپا دربــاره جزایر 
سه گانه ایرانی، بیان کرد: جزایر سه گانه 
از قدیم الایــام متعلق به ایــران بوده و 
خواهد بود. ایــن جزایر  هیچ گاه از ایران 
منفک نخواهد شد. اروپایی ها صرفا به 
دنبــال ایجاد تفرقه و بــازی در منطقه 
هســتند تا منافعی از کشورهای حاشیه 
خلیــج فارس کســب کنند. متأســفانه 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، به ویژه 
امارات که اروپایی ها مدعی شــدند  این 
جزایــر متعلق بــه آن اســت، توجهی 
بــه آثار ایــن موضــوع نکردنــد. او در 
ادامــه اظهار کرد: امــارات در مجموع 
به اندازه یک اســتان ایران نیز نیســت. 
بنابراین نباید این قدر ریسک کرده و وارد 
 چنین بازی هایی شــود که صرفا منافع 
اروپایی هــا را تأمین می کنــد. این فعال 
سیاسی در ادامه تصریح کرد: بهتر است 
کشورهای حاشیه خلیج فارس بیشتر بر 
روی امنیــت منطقه و تعامل منطقه ای 
با همســایگان خود متمرکز شــوند، نه 
اینکه هر کس آمد تا پولی از آنها بگیرد 
و حرفی را به زبان بیاورد که به نفع آنان 
است، تسلیم شــوند. این حرف ها امروز 
دیگر خریداری ندارد. او خاطرنشان کرد: 
این مسائل جز اینکه در منطقه حساس 
خاورمیانــه و خلیج فارس تفرقه ایجاد 
می کند، نتیجــه ای ندارد. زمانی که پای 
نفاق و تفرقــه در منطقه خلیج فارس 
به میان بیاید، همه کشــورهای منطقه 
ضرر خواهند کرد، منتها کشورهایی که 
کوچک تر هســتند، بیشتر ضرر می کنند. 
او در ادامه تأکید کرد: کشورهای حاشیه 
خلیج فارس باید به عواقب این مطالب 
توجه داشــته باشند و شرایط منطقه ای 
را در نظــر بگیرند. امنیــت منطقه باید 
از سوی کشــورهای منطقه تأمین شود. 
تعامل و تجارت بین کشــورهای منطقه 

بهترین گزینه است.

قالیباف با تأکید بر ضرورت روایتگری 
روزگار حذف می شویم  اگر غفلت شود، واقعا از صحنه برای مقابله در جنگ ترکیبی 

رئیــس مجلس شــورای اســلامی 
در نشســت مجمــع هماهنگــی مراکز 
تاریخ پژوهی و بانک های اســنادی ایران 
بــا بیان اینکــه روایتگری ابــزاری برای 
مقابله در جنگ ترکیبی دشــمن است و 
جوانان برای مقاومت در جنگ ترکیبی 
باید مســلح بــه داده های مســتحکم 
باشــند، گفت: با اســتفاده از ایــن ابزار 
گذشــته  عقب ماندگی های  می توانیــم 
خــود را جبران کنیــم که اگــر غفلت 
شــود، واقعــا از صحنــه روزگار حذف 
می شــویم. محمدباقــر قالیباف، رئیس 
مجلس شــورای اســلامی، در نشست 
تاریخ پژوهی و  مجمع هماهنگی مراکز 
ایران (مهتاب) که  اســنادی  بانک های 
صبح  روز گذشــته (دوشنبه  ۳۰ مهر ماه 
کتاب شناســی  ســاختمان  در   (۱۴۰۳
مجلــس  کتابخانــه  در  واقــع  ایــران 
شــورای اســلامی برگزار شــد، با اشاره 
تاریخ نگاری  اســناد،  به اهمیت مسئله 
و تاریخ پژوهــی گفت: شــاید حدود ۳۰ 
سال به اهمیت این موضوعات پی  برده 
نشده بود و با گذر زمان متوجه اهمیت 
قالیباف  ایــن موضوعات شــدیم.  ویژه 
اسناد  (هوشمندسازی)  دیجیتالی کردن 
کتابخانه مجلس را اقدام مثبتی ارزیابی 
کرد و یادآور شــد: بر اساس گزارشی که 
چنــد نوبت دریافــت کــردم، قریب به 
چهار میلیون اســناد از پیــش از انقلاب 
به  صورت دیجیتالی (هوشمند) درآمده 
و آماده برخط شــدن است تا همگان به 
آن دسترسی داشــته باشند. اسناد پس 
از انقلاب نیز مرحله اســکن را گذرانده 
و قرار اســت همین مســیر را طی کنند 
تــا در نهایت همه آنهــا در معرض دید 
عمــوم قرار بگیــرد. او روایتگری را گام 
اول در مســیر روشــنگری دانســت که 
ارزش افــزوده کار تاریخــی را چنــد ده 
برابــر می کند و افزود: اگــر از روایتگری 
اتفاق هــا ، رویدادهــا و... در ایــن زمان 
غفلت شود، ده ها سال بعد هرقدر برای 
روایتگری تلاش شــود، اثــری نخواهد 

داشت.  

مالک مصدق: تحریم شرکت های هواپیمایی و همراهی با ادعای امارات درباره 
جزایر سه گانه با استفاده از لفظ «اشغالگری» در قبال تهران، نشان از این دارد 
که دور جدیدی از سیاســت های ضدایرانی اروپایی ها شــکل گرفته است. اما چرایی 
اتخاذ این سیاســت ضدایرانی اروپا  در شرایط فعلی خاورمیانه، محور گفت وگویی با 
علی رضوان پور، اســتاد دانشگاه و تحلیلگر ارشد مسائل قاره سبز است که در ادامه 

می خوانید.
   

 به نظر می رسد در هفته های اخیر شــاهد پررنگ شدن سیاست های ضدایرانی از   �
جانب اروپایی ها هستیم که از یک سو با اعمال تحریم درباره شرکت های هواپیمایی و 
از سوی دیگر، ذیل حمایت از ادعای امارات متحده عربی درباره جزایر سه گانه همراه 
بود. شــدت این نگاه ضدایرانی اروپایی ها به حدی بود که از واژه «اشــغالگر» برای 
ایران استفاده کردند. از منظر شــما دلایل اوج گیری این سیاست ضدایرانی قاره سبز 
در روزهای اخیر چیست؟ آیا صرفا موضوع به ادعاها درباره حمایت تسلیحاتی تهران 

از مسکو در جنگ اوکراین باز می گردد یا دلایل دیگری در این باره نقش آفرین هستند؟
همان طور که عنوان کردید، در هفته های اخیر کش و قوس هایی در روابط کشورهای 
اروپایی با جمهوری اســلامی ایران شــکل گرفته اســت و به باور من، محور اصلی 
اتخاذ این سیاســت های ضدایرانی اروپا، در عدم اســتقلال سیاسی آن نهفته است. 
من دراین  باره همــواره به مثال معروف وزیر امور خارجه بلژیک در دهه ۹۰ میلادی 
و در آســتانه حمله نیروهای چند ملیتی به رهبری ایالات متحــده آمریکا به عراق  
بدون تأیید ســازمان ملل متحد  اشــاره می کنم و لازم می دانــم با توجه به ماهیت 
سیاســت های ضدایرانی اروپا در چند وقت اخیر، به این مسئله اشاره  دوباره ای کنم. 
ببینید، واقعیت امر این اســت که اتحادیه اروپا به تنهایی توانایی اتخاذ یک سیاست 
 Mark)  مســتقل مبتنی بر منافع خود را در قبال دیگر کشورها ندارد.  مارک ایسکنس
Eyskens)، وزیــر امور خارجه وقت بلژیــک در دهه ۹۰ میلادی  که هم زمان نماینده 
اتحادیه اروپا در سیاســت خارجی بود ، اتحادیه اروپا را به یک غول اقتصادی و یک 
کوتوله سیاسی تشبیه کرد. غول اقتصادی از این بابت که اتحادیه اروپا بعد از ایالات 
متحده آمریکا، ژاپن و چین یک قدرت اقتصادی به شمار می رود، اما در حوزه سیاست 
خارجی و دیپلماسی، این اتحادیه کاملا دنباله رو ایالات متحده آمریکاست. بنابراین در 
موضوعاتی که حساسیت هایی را به دنبال دارد، این اتحادیه سعی می کند با برخی 
بیانیه ها و موضع گیری ها نشــان دهد  سیاستی مســتقل از آمریکا دارد. این در حالی 
است که در هفته ها و ماه های اخیر، به دلیل ادعاهای مکرر درباره جمهوری اسلامی 
ایران، اتحادیه اروپا ســعی کرده است با برخی اقدامات، موضع گیری ها و تحریم ها، 
وجهه ایران در جهــان را مخدوش کند که 
مهم ترین مسئله به اتهام زنی درباره ارسال 
موشک های بالســتیک به روسیه در جنگ 
اوکرایــن باز می گــردد و همیــن موضــوع 
به نحوی در مــورد نگاه اتحادیــه اروپا به 
حاکمیــت ایران بــر جزایر ســه گانه نیز اثر 
خود را گذاشــته اســت که این موضوع در 
نقض حاکمیت و تمامیت ارضی جمهوری 
اســلامی ایران قــرار دارد. واقعیت امر این 
اســت که چون اروپایی ها نمی توانند در قبال مســئله مهمی مانند جنگ اوکراین، 
مســتقل از آمریکا سیاســتی را اتخاذ کنند، در رویکردی مشابه با واشنگتن، به دنبال 

تقابل با تهران هستند.
  این باعث تشدید گسل در روابط ایران و اروپا در دولت آقای پزشکیان خواهد شد؟  �

  تشــدید گسل از سوی ایران نیست؛ چون آقای پزشکیان، هم در شعارهای انتخاباتی، 
هم در مراســم تنفیذ و تحلیف و هم بعد از آن بارها در جلســات و نشست ها عنوان 
کرده است  سیاست خارجی دولت چهاردهم بر اساس همان سه اصل مد نظر رهبر 
معظم انقلاب، یعنی عزت، حکمت و مصلحت اســت و بر اساس همین سه اصل، 
دولت جدید به دنبال تنظیم روابط با همه بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای خواهد 
بود. بنابراین دولت چهاردهــم به اقتضای حفظ منافع  و امنیت ملی، هرجا که لازم 
باشــد، تصمیماتش را خواهد گرفت. اما در تکمیل آنچه گفتم، به نظر می رسد  هم 
سیاست های ضدایرانی رژیم صهیونیستی و هم شانتاژ های ایالات متحده آمریکا باعث 
شده اســت  اکنون اروپایی ها نتوانند به دنبال یک سیاست مستقل و مبتنی بر احترام 

متقابل در قبال ایران باشند.
 علی رغــم آنچه گفتید، نکته حائز اهمیت در روابط بــا اروپا، به ضرب الاجل  اکتبر   �

۲۰۲۵/ مهر ماه ۱۴۰۴ و پیش از انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ به  عنوان ضامن اجرای برجام 
باز می گردد که به نظر می رسد سه کشور اروپایی عضو توافق هسته ای تا آن زمان یا به 
دنبال مذاکرات جدید خواهند بود یا فعال کردن مکانیســم ماشه و بازگرداندن شش 

قطع نامه شورای امنیت. در آن صورت روابط تهران و قاره سبز را چگونه می بینید؟
درباره برجام، کشــوری کــه از این توافق خارج شــد، ایران نبود. امــا اگر در فرصت 
باقی مانده، اروپایی ها و به ویژه سه کشور عضو برجام، به دنبال فعال کردن مکانیسم 
ماشــه و بازگرداندن قطع نامه های شورای امنیت باشند، در آن صورت وجهه آنها زیر 

سؤال می رود.
 چرا؟  �

چون این تهران نبود که از برجام خارج شــد و در این باره خود آمریکایی ها به صراحت 
اذعان دارند که بزرگ ترین فاجعه در سیاســت خارجــی دوران دونالد ترامپ همین 
خروج از برجام بود و برعکس آن چیزی اســت که رســانه های آمریکایی بر آن تأکید 
دارند که پیمان ابراهیم و عادی ســازی روابط امارات متحده عربی، بحرین، سودان و 
مراکش با رژیم صهیونیستی، بزرگ ترین دستاورد دونالد ترامپ بود. این نکته ای است 
که نشنال اینترست آن را اعلام کرده است و بعد از خروج آمریکا بود که اروپایی ها دچار 
نوعی اســتیصال در اجرای تعهدات خود، ذیل برجام شدند و به همین واسطه تا به 
اکنون روپایی ها، نه تنها تعهدات خود را اجرائی نکردند، بلکه درست بر ضد آن عمل 
کردند و این در تأیید نکته ای بود که قبلا اشاره کردم که اروپایی ها نمی توانند مستقل از 
آمریکا در هیچ موضوعی از جنگ اوکراین گرفته تا برجام و سایر موضوعات حساس 

یک سیاست جداگانه را پیگیری کنند.
 به سه اصل عزت، حکمت و مصلحت مد نظر رهبری اشاره کردید. هم زمان رهبری   �

در مراسم تنفیذ پزشکیان، هم چراغ سبز خود را برای ارتقای روابط با اروپا نشان داد. 
آیا در سایه همین نکته می توان در آینده امیدی به ارتقای روابط داشت؟

همان طور که قبلا گفتم سیاست خارجی دولت پزشــکیان بر اساس شعارهای خود 
آقای رئیس جمهور مبتنی بر سه اصل حکمت، عزت و مصلحت مد نظر مقام معظم 
رهبری است. اما در همان مراسم تنفیذ آقای دکتر پزشکیان، مقام معظم رهبری نکته 
بسیار مهمی را اشاره کردند که هرجا منافع ملی و امنیت ملی ایران، چه در روابط با 
اروپایی ها، آمریکا، آسیا، آفریقا یا هر جای دیگری به خطر افتاد، باید در مقابل آن بایستیم 
اما در مقابل هر کشور و بازیگری پیشنهاد و راه حلی برای بهبود مناسبات و در راستای 
منافع ایران داشته باشد ما می توانیم در مناسبات خود تجدید  نظر کنیم. در مجموع 
می توانم این سؤال را این گونه جواب بدهم که اگر اروپایی ها طی ماه های آینده تا اکتبر 
سال ۲۰۲۵ به دنبال تشدید سیاست ضدایرانی و اقداماتی نظیر فعال کردن مکانیسم 
ماشــین و بازگرداندن قطع نامه های شــورای امنیت باشــند، علاوه بر تخریب وجهه 
خود باید مسئولیت تبعات این اقدام را هم بپذیرند. ولی اگر در مقابل، به جای تشدید 
سیاست ضدایرانی، اروپا راه حلی در چارچوب مذاکرات دیپلماتیک و مبتنی بر احترام 
متقابل داشته باشــند، قطعا دولت آقای پزشکیان بر اساس سه اصل عزت، حکمت 
و مصلحت به آن پاســخ مثبت خواهد داد. پس آینده روابط ایران و اروپا بستگی به 

عملکرد خود اروپایی ها دارد.

«شرق» از سفر امروز مسعود پزشکیان به کازان روسیه برای شرکت در نشست سران بریکس گزارش می دهد

سفری برای توازن بخشی؟

خبر گفت وگو

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح اللهی: شــانزدهمین اجلاس ســران بریکس از 
شامگاه امروز سه شــنبه (اول آبان) تا روز پنجشنبه (سوم آبان) 
با حضور مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور کشورمان، در شهر 
کازان روســیه برگزار می شــود و ایران برای اولیــن  بار به  عنوان 
عضو اصلی در نشست سران بریکس حضور خواهد یافت. سفر 
پزشــکیان به دعوت ولادیمیر پوتین، همتــای روس خود انجام 
شده است. سران بریکس در شانزدهمین گردهمایی خود که با 
شــعار «تقویت چندجانبه گرایی برای توسعه و امنیت جهانی» 
برگزار می شــود، مواضع کشورهایشــان را در مــورد وضعیت 
جهان بیان می کنند. علاوه بر ســران کشورهای بریکس، سران و 
مقامات عالی رتبه از بیش از ۳۰ کشــور و سازمان بین المللی نیز 
در این نشست حاضر خواهند بود. در حال حاضر ریاست دوره ای 
بریکس بر عهده روسیه است. براســاس اعلام سفارت ایران در 
روســیه، سخنرانی در جمع ســران بریکس، سخنرانی در جمع 
بیش از ۴۰ رئیس جمهور و مقامات عالی رتبه از سراســر جهان 
و انجام ملاقات های دوجانبه بخشی از برنامه های پزشکیان در 

سفر به روسیه خواهد بود.
مسعود پزشکیان در جریان این سفر در نشست اصلی سران 
کشــورهای بریکس با موضوع «تقویــت چندجانبه گرایی برای 
توسعه و امنیت عادله جهانی»، نشست گسترده کشورهای عضو 
بریکس و اولین جلسه بریکس پلاس با موضوع «ساختن جهانی 
بهتر با هم» حضور یافته و سخنرانی خواهد کرد. رئیس جمهور 
همچنین دیدارهایی با رؤســای جمهور روسیه، چین، بلاروس، 
قرقیزستان، نخست وزیر هند و نیز برخی دیگر از سران و مقامات 
شرکت کننده در این اجلاس ها خواهد داشت. البته العربی جدید 
هم نوشت: «قرار است دیداری دوجانبه بین عبدالفتاح السیسی، 
رئیس جمهور مصر و مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران در حاشــیه نشست ســران بریکس در کازان روسیه انجام 
شود». این رسانه عربی به نقل از منابع دیپلماتیک مصری نوشته 
طی سفر اخیر عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، به مصر درباره 

دستور کارهای این دیدار توافق حاصل شد.

برگزاری جلسه بررسی همکاری های مشترک ایران با کشورهای 
عضو بریکس در حضور پزشکیان

پیــش از عزیمــت به روســیه، در جلســه ای که شــامگاه 
یکشــنبه به ریاست مســعود پزشکیان برگزار شــد، راهکارهای 
رفع مشــکلات و موانع و تســریع در اجرا و پیشبرد تفاهمات و 
همکاری های مشــترک جمهوری اســلامی ایران با کشورهای 
عضو بریکس، مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. این جلســه 
به ریاست رئیس جمهور و با حضور جمعی از مسئولان اجرائی 
از جملــه رئیس دفتر رئیس جمهــور، وزرای امور خارجه، راه و 
شهرســازی، نفت، ارتباطات و فناوری اطلاعات، صنعت، معدن 
و تجارت، امور اقتصادی و دارایی، رئیس کل بانک مرکزی، دبیر 
شــورای  عالی امنیت ملی، معاون سیاســی دفتر رئیس جمهور 
و جمعی دیگر از معاونان وزرا و مســئولان اجرائی برگزار شــد. 
بررســی مهم ترین تفاهمات، توافقات و پروژه های مشترک میان 
کشــورمان و دیگر اعضای بریکس، محور این نشســت بود. در 
جلسه شامگاه یکشنبه، وزرای حاضر گزارشی از آخرین وضعیت 
همکاری های فی مابین جمهوری اســلامی ایران و کشــورهای 
عضــو بریکس ارائــه کردند و ضمن تشــریح موانع و مســائل 
پیش روی تکمیل و تســریع طرح ها و پروژه های مشترک، یا آغاز 
اجرای تفاهمات و توافقات، راهکارهای پیشنهادی خود را نیز در 

این زمینه ها ارائه کردند.

در حاشیه نشســت بریکس، «موافقت نامه جامع همکاری های 
ایران و روسیه» امضا می شود؟

یکی از مهم ترین سؤال ها و احتمالا دستور کارهای احتمالی 
پزشــکیان در ســفر به روســیه که می تواند مورد توجه محافل 
رســانه ای و تحلیلی قرار بگیرد، یقینا به امضای «موافقت نامه 
جامــع» همکاری های ایــران و روســیه بازمی گــردد که هنوز 
تعیین تکلیف نشــده اســت. در همین  باره مســعود پزشکیان، 
رئیس جمهور ایران، و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، ۲۰ 
مهر ۱۴۰۳ برای نخستین  بار با یکدیگر دیدار کردند. این دیدار در 
حاشیه همایش بین المللی «ارتباط متقابل زمان ها و تمدن ها - 
مبنای صلح و توسعه» در عشق آباد، پایتخت ترکمنستان انجام 
شــد. پوتین، رئیس جمهور روســیه در این دیدار ضمن دعوت از 
همتای ایرانی خود برای ســفری رســمی به مسکو گفت: «در 
اجلاس (سران گروه) بریکس در کازان منتظر شما هستم؛ جایی 

که ما همچنین یک نشست دوجانبه را برنامه ریزی کرده ایم».
البته پزشــکیان در بیــان جزئیات دیدار با پوتیــن از احتمال 
امضــای «موافقت نامه جامــع» همکاری های ایران و روســیه 
چیزی نگفــت و صرفا اعلام کــرد: «گفت وگوی یک ســاعته با 
رئیس جمهــور روســیه به بررســی توافقات موجود و تســریع 
در اجــرای پروژه های مرتبط با انرژی، قطار، آب شــیرین کن ها و 
پتروشــیمی اختصاص داشــت. همچنین درباره نقش روســیه 
در تحولات منطقه و لزوم واکنش جدی تر به جنایات اســرائیل 
در غزه و لبنان صحبت شــد. توافق شد که کشورهای همسایه 
کارگروه های خود را با مسئولان ایرانی تشکیل بدهند تا ارتباطات 

منطقه ای افزایش یابد. این توســعه همکاری ها می تواند فشار 
تحریم هــا را کاهش بدهد، به ویژه با توجه به همســایگی ایران 

با ۱۵ تا ۱۶ کشور».
بلافاصله پس از این دیدار پزشکیان و پوتین در عشق آباد بود 
که کاظم جلالی، ســفیر ایران در روسیه، نیز در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر اینکــه آیا توافقنامه جامــع همکاری های بلندمدت دو 
کشــور در سفر پزشــکیان به کازان و در حاشیه اجلاس بریکس 
امضا خواهد شد، پاســخ صریحی نداد و صرفا عنوان کرد: «این 
توافق نامه آماده امضاست و طبق نظر رؤسای جمهور دو کشور، 
زمان و مکان آن تعیین خواهد شــد». پزشــکیان نیز در دیدار با 
پوتین با ابراز امیدواری نسبت به تسریع در امضای سند راهبردی 
مشارکت ایران و روسیه، بر توسعه همکاری های فی مابین تأکید  
و اظهــار کرد: «امیدوارم در جریان حضور در اجلاس بریکس در 
روسیه، این توافق نامه را نهایی کنیم». پیش تر و در هفتم مهرماه 
نیز ســفیر جمهوری اســلامی ایران در مســکو اعلام کرده بود: 
«رایزنی درباره تعیین زمان امضای موافقت نامه جامع همکاری 
ایران و روسیه ادامه دارد و ازاین رو، امضای آن در حاشیه اجلاس 

سران گروه بریکس در کازان نهایی نشده است».
جلالی در گفت وگویی با ایرنا درباره آخرین وضعیت پیگیری 
روند امضــای موافقت نامه جامع همکاری هــای بلندمدت دو 
کشور این گونه اظهارنظر کرد: «پس از پی نوشت وزارتخانه های 
امور خارجه دو کشور، وزارت امور خارجه روسیه،  موضوع را به 
ریاست جمهوری این کشــور ارجاع داد که آقای ولادیمیر پوتین 
نیــز با امضای آن، موافقت خــود را اعلام کرد و به این ترتیب  از 
نظر روسیه موافقت نامه آماده امضاست». به گفته این دیپلمات 
کشورمان:  «در ایران هم فرایندهای مشابه طی شد و ما نیز آماده 
هستیم این موافقت نامه امضا شــود». جلالی با اشاره به اینکه 
تاکنون امضای موافقت نامه جامع همکاری ایران و روســیه در 
حاشیه اجلاس سران گروه بریکس در کازان نهایی نشده است، 
به بیــان دیدگاه طرف روســی در این زمینــه پرداخت و متذکر 
شد: «روس ها معتقد هســتند این موافقت نامه با هدف رعایت 
تشریفات و منزلت آن، بهتر است که در یک سفر دوجانبه امضا 
شــود». سفیر ایران در مسکو، ضمن یادآوری ملاقات خصوصی 
احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران 
با رئیس جمهوری روسیه در حاشــیه نشست مقامات بلندپایه 
امنیتی کشورهای عضو بریکس، خاطرنشان کرد: «همان گونه که 
کرملین در خبر خود از این دیدار اعلام کرد، رئیس جمهور روسیه 
ضمن اســتقبال از امضای این موافقت نامه، ابراز امیدواری کرد 
که این موافقت نامه در ســفر دیگــری (غیر از چارچوب ملاقات 
دوجانبه حاشیه نشست سران بریکس در کازان) به امضا برسد». 
البته جلالی اذعان کرد: «از منظر دیگر، شاید تأخیر بیشتر در این 
زمینه جایز نباشد؛ چراکه هماهنگی ها برای سفر دوجانبه آقای 
پوتین به ایران یا ســفر آقای پزشــکیان به روسیه، ممکن است 
زمان بر باشد». ســفیر ایران در روسیه در ادامه این گفت وگو که 
ششم مهر انجام شده، به پیگیری های عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه، در سفر به نیویورک هم ورود کرد و گفت: «عراقچی به 
دنبال آن بود که در تعامل با لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه، 
به تفاهمی درباره زمان امضای توافق نامه برسند. ازاین رو هنوز 

زمان امضای توافق مشخص نیست».
لازم به ذکر است که اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران، نیز دیروز دوشنبه (۳۰ مهر) در 
اولین نشســت خبری خود درباره امضــای معاهده جامع ایران 
و روســیه با قاطعیت ســخن نگفت و فقط به بیان این جملات 
بســنده کرد: «این معاهده مهمی است. قبلا عنوان شده بود که 
در نشست بریکس در کازان امضا شود، ولی اهمیت این موضوع 
آن قدر زیاد اســت که لازم است در جریان یک نشست دوجانبه 
انجام شود. درباره زمان آن تصمیم گیری قطعی نشده و در حال 
رایزنی با روسیه هستیم که زمان دیدار دو رئیس جمهور را تعیین 

کنیم».
پیش از این، ۲۸ شــهریور ۱۴۰۳ اعلام شده بود که ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، پیشــنهاد وزارت خارجه این کشور 
درباره امضای موافقت نامه مشارکت راهبردی جامع با ایران را 
پذیرفت. دســتور ولادیمیر پوتین در پایگاه اطلاع رسانی رسمی 
قوانین حقوقی روسیه منتشر شد. او در این سند  پیشنهاد وزارت 
امور خارجه روسیه را که با ســازمان های دولتی فدرال ذی نفع 
برای امضای توافق نامه مشارکت راهبردی جامع بین فدراسیون 
روسیه و جمهوری اسلامی ایران به توافق رسیده، پذیرفته است. 
رئیس جمهور روســیه در این ســند با امضای این موافقت نامه 
در بالاترین ســطح موافقت کرده اســت. مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهوری اسلامی ایران، سه شــنبه ۲۷ شهریور ۱۴۰۳ در 
دیدار سرگئی شویگو، دبیر شــورای امنیت فدراسیون روسیه، با 
اشاره به ســوابق سازنده روابط دو کشــور تصریح کرده بود که 
دولت چهاردهم همکاری ها و اقدامات در حال انجام در مســیر 

ارتقای سطح روابط دو کشور را با جدیت دنبال خواهد کرد.

کش و قوس های مســکو برای موافقت نامه جامع همکاری های 
ایران و روسیه

بــا توجه به روندی که برای تهیــه و امضای موافقت نامه 

جامع همکاری های ایران و روســیه طی شده، به نظر می رسد 
که روس ها در تلاش هســتند  در همین ماه هــای آغاز به کار 
دولــت چهاردهــم و ذیل ایــن موافقت نامه ۲۰ســاله، برای 
مناســبات تهران- مســکو ریل گذاری خود را داشته باشند. در 
همین راستا و درست در شرایطی که مسعود پزشکیان خود را 
برای مراسم تنفیذ در مردادماه و حضور در پاستور آماده می کرد 
و هم زمــان در حــال رایزنی و تعامل برای شــکل بندی کابینه 
چهاردهم بــود، آندری رودنکو، معاون وزیر خارجه روســیه، 
۲ مرداد/ ۲۳ جولای خبر داد: «تهران و مسکو آخرین تغییرات 
را روی توافق همکاری جامع دو کشور اعمال کرده و مقدمات 
امضای این سند تاریخی فراهم شده است». خبرگزاری تاس نیز 
در گزارش مردادماه خود اعلام کرد  مسعود پزشکیان در تماس 
تلفنی با ولادیمیــر پوتین، برای امضای توافق همکاری جامع 
بین دو کشور در حاشیه اجلاس بریکس موافقت کرد. درحالی 
اوایل مرداد ماه مســکو خبــر از نهایی شــدن توافق همکاری 
جامع دو کشــور ایران و روسیه داد که روس ها در ۱۱ ژوئن/ ۲۲ 
خرداد با انداختن تــوپ در زمین ایران، خبر تعلیق توافق نامه 
جامع راهبردی را منتشــر کردند. در این راستا، ضمیر کابلوف، 
فرســتاده ویژه رئیس جمهور روسیه در امور افغانستان و مدیر 
اداره دوم آســیایی وزارت امور خارجه روســیه، به خبرگزاری 
دولتی ریانووستی روسیه گفته بود: «تکمیل توافق نامه جامع 
همکاری میان مســکو و تهران به دلیل شهادت  سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور پیشین ایران، موقتا و با توافق طرفین به 
تعلیق درآمده است، اما این کار در نهایت انجام خواهد شد». 
در همان زمان، طرف روسی مدعی شده بود: «امضای قرارداد 
همکاری جامع بین مسکو و تهران تصمیم راهبردی حاکمیت 
دو کشور است. این روند مسلما به دلیل مشکلاتی که شرکای 
ایرانی دارند، به تعلیق درآمد». مشــابه همین ادعای کابلوف، 
از سوی سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، نیز در همان 
زمان عنوان شد.  با وجود این و در واکنش به اخبار تعلیق سند 
همکاری ایران و روسیه، کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو، در 
پیامی در شبکه ایکس نوشته بود: «روند نهایی شدن توافق نامه 
راهبردی ایران و روســیه براساس برنامه در حال انجام است و 
آنچه به  عنوان تعلیق توافق نامه اجرائی همکاری دو کشور در 
رسانه ها ذکر شده، نادرست و نتیجه ترجمه غیر دقیق اظهارات 
مقام های روسی است». آن طور که جلالی گفته بود: «ذیل متن 
فارسی آمده است که آقای ضمیر کابلوف گفتند  به  طور کلی 
توافق نامــه جامعی که میان ایران و روســیه قرار بود منعقد 
شــود، ایرانی ها آن را به حالت تعلیق درآوردند؛ در صورتی که 
در متن روسی این طور نیست». ســفیر ایران در روسیه با بیان 
اینکه این مشــکلی اســت که همواره بــا آن مواجه بوده ایم، 
تصریح کرد:  «برخی از دوستان در داخل ایران شتاب زده اخبار 
نادرستی را منتشر می کنند، اما واقعیت این است که ما دو سال 
است  روی موافقت نامه جامع همکاری های دو کشور در حال 
کار هستیم». با توجه به آنچه گفته شد، هم انتشار خبر تعلیق 
توافق نامه راهبردی دو کشور در ۱۱ ژوئن/ ۲۲ خرداد و درست 
در شرایطی که کشور پس از سقوط هلی کوپتر ابراهیم رئیسی 
برای انتخابات زودهنگام آماده  می شد و هنوز از رئیس جمهور 
جدید ایران و مشــی سیاســی او پرده برداری نشده بود و هم 
گفته ۲ مرداد/ ۲۳ جولای آندری رودنکو، معاون وزیر خارجه 
روسیه، مبنی بر آماده شــدن متن نهایی توافق و دعوت پوتین 
از مســعود پزشــکیان برای امضای این توافق، درست پس از 
انتخابات ریاست جمهوری ایران، یک تلاقی معنادار است. در 
تأیید این موضوع، روس ها به دنبال تعلیق در مذاکرات امضای 
ســند همکاری، عنوان کرده بودند:  «زمان بندی روند مذاکرات 
برای تصویــب توافق نامه راهبردی با تهــران تغییر پیدا کرده 
اســت و به پس از انتخابات ریاست جمهوری در ایران موکول 

می شود».
در راســتای آنچه مطرح شــد، قبل تر «شــرق» در گزارش 
چهارم مرداد مــاه خود با عنوان «وعده دیدار در کازان» به این 
نکته اشاره کرد: «برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 

در ایــران و روی کار آمدن یک 
قرائتی  که  اصلاح طلب  چهره 
خارجی  سیاســت  در  میانه رو 
ایران دارد، شاید مقامات روسیه 
را در نهایــت به این جمع بندی 
رسانده باشد که احتمال تغییر 
نــگاه دولــت چهاردهــم در 
پیگیری سیاست دولت رئیسی 
با تمرکز بر روابط تهران - مسکو 
وجــود دارد و ممکن اســت با 
وجود راهبردهــای کلی نظام 
روس ها  بــا  مناســبات  درباره 
در چارچــوب نگاه به شــرق، 

دنبال  به   پزشکیان 
ایجاد توازنی جدید 
در سطح اجرائی با 

کرملین باشد؛
ادامـه در 
صفحه

۳

مهم تریــن  از  یکــی 
احتمــالا  و  ســؤال ها 
دستورکارهای احتمالی 
به  سفر  در  پزشــکیان 
روســیه کــه می تواند 
مــورد توجــه محافل 
رسانه ای و تحلیلی قرار 
بگیرد، یقینا به امضای 
جامع»  «موافقت نامه 
ایران  همکاری هــای 
بازمی گردد  و روســیه 
تعیین تکلیف  هنوز  که 

نشده است.

بررسی چرایی تشدید سیاست های ضدایرانی قاره سبز 
در گفت وگو با علی رضوان پور

اروپا استقلال سیاسی ندارد


